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Seznam zkratek

PLM Product Lifecycle management – Životní cyklus výrobku

PDCA Cyklus neustálého zlepšování (Plan, Do, Check, Act)

FMEA Failure Mode Effective Analysis – Analýza možného výskytu a vlivu vad

DCM Demand of change or modification – Požadavek provedení změny či modifikace

OCM Officialization of change or modification – Oficiální změna nebo modifikace

KTL Kataforéza je ekologický způsob lakování patřící k nejhospodárnějším způsobům
lakování ocelových, pozinkovaných a hliníkových výrobků. Při kataforéze se
používají kationické nátěrové hmoty na bázi epoxidů popř. akrylátů (ve vodě
rozpustné) s velmi nízkým obsahem organických rozpouštědel (okolo 2 %)
obsahující částice laku ve formě polymerních kationtů

POKA -
YOKE

Japonský výraz pro metodu, která má zabránit vyrobení či tvorbě špatného či
neshodného produktu
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Úvod

Náš každodenní svět obklopuje mnoho věcí a služeb. Každý produkt, který využíváme, slouží
pro daný účel i potřebu, přesto si každý z nás stále pořizuje nové věci, které nabízejí lepší
funkce, jsou kvalitnější, pohodlnější, či mají nový vzhled. Pro takové chování můžeme najít
mnoho důvodů. Finální spotřebitel, uživatel či zákazník tak svými neustále novými nároky na
produkty navádí výrobce či poskytovatele produktů k neustálému zlepšování a opakovanému
provádění inovací tak, aby právě ten jejich produkt byl lepší, než ten konkurenční.
Realizované inovace mohou být různého charakteru a rozsahu. Od drobných změn či úprav,
až po kompletní přepracování či nové produkty, které jsou uváděny na trh za účelem získat a
uspokojit zákazníka.

Cílem mé práce je seznámit se s oblastí řešení inovací a procesních změn na konkrétním
vybraném produktu. Výsledkem práce by mělo být představení problému hluku na zadní
opěrce (oblasti příčiny hluku) a návrhy na jeho eliminaci, které budou uvedeny do výrobního
procesu. V rámci kapitoly týkající se změn procesu budu popisovat v detailech procesní řízení
těchto změn a dopad na výrobní proces a změny, které bude potřeba realizovat. Závěr práce
má zachytit popis změn produktu zadní opěrky z pohledu procesního řízení změn.
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1 Úvod do řešené problematiky

V první kapitole se seznámíme se základními pojmy souvisejícími s řešeným tématem.
Kapitola je rozdělena do několika podkapitol, kde si nejdříve vysvětlíme pojem inovace a
následně si přiblížíme význam životního cyklu produktové řady a daného produktu.

1.1 Inovace
Slovo inovace je velmi často používaným pojmem. Pod ním si představíme určité zlepšení,
změnu, modifikaci, úpravu určitého produktu, služby, procesu, která má vést ke zlepšení. To
může přinést úsporu z hlediska financí, času, materiálu, vlastností produktu apod. Základem
inovace je schopnost vidět dané souvislosti, všimnout si příležitostí, a využít jich. Původ slova
inovace pochází z latinského slova innovare, což v českém překladu znamená obnovovat.

Pojem inovace je vysvětlován v odborné literatuře:

• Inovace jsou specifickým nástrojem podnikatelů, prostředkem, jehož pomocí využívají

změn jako příležitostí pro podnikání v odlišné oblasti nebo poskytování odlišných
služeb. Jsou aktem, který dodává zdrojům novou schopnost tvorby bohatství. [8]

• Charakteristickým rysem inovátora je schopnost chápat jako systém to, co ostatní vidí
jako oddělení spolu nesouvisející prvky. Jedná se o nalezení toho spojovacího článku.
Nalézt to, co z možného učiní účinné (účelné). Popsat potřebu neznamená ji uspokojit.
Inovací lez využívat k odkrývání podnikatelského potenciálu a k vytváření
budoucnosti. [8]

• Inovace představuje nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání
nových podnikatelských příležitostí – k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů
z jejích podnikatelských aktivit. [7]

• Inovace je výsledek kreativity pracovníků organizace a musí být vždy zaměřena na
zákazníka a nabízet vyšší hodnotu. [7]

• Inovace je schopnost vidět souvislosti, všimnout si příležitostí a využít jich. [2]

1.1.1 Rozdělení typů inovací

Inovace lze rozdělit dle několika základních změn. Dle Joe Tidda se jedná o tzv. 4P inovací,
které jsou uvedeny níže:

• Inovace produktu – změna v produktu nebo službě, které nějaká organizace, podnik
nabízí. (například inovace staré televize, inovace automobilu, apod.)

• Inovace procesu – změna ve způsobu, jakým jsou produkty nebo služby vytvářeny a
dodávány. (například změna výrobního procesu za účelem eliminace výrobních
nákladů)

• Inovace pozice – změna kontextu, ve kterém se určité produkty nebo služby uvádějí na
trh. (například původně uvedený Lucozade v Británii jako glukózový nápoj
pomáhající dětem a invalidům je nyní nabízen jako doplněk zdravé výživy)
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• Inovace paradigmatu – změna v základovém mentálním modelu, který tvoří rámec
toho, co organizace dělá. (například nákupy přes internet) [2]

Inovace také můžeme posuzovat podle míry dimenze od tzv. inkrementální k radikální. Na
uvedeném obrázku 1-1 jsou znázorněny jednotlivé dimenze změn dle J. Tidda. [2]

Obrázek 1-1 Dimenze inovací [2]

1.1.2 Inovace jako klíčový proces

Na základě uvedených definic pojmu inovace je zřejmé, že ji lze chápat jako obecný a klíčově
nezbytný proces organizace pro přežití a růst konkurenceschopnosti. Podstatou procesu je
zahrnutí těchto důležitých prvků:

• Průzkum – sledování vnitřního i vnějšího prostředí, hledání příležitostí a hrozeb pro
inovace.

• Volba – neboli rozhodnutí (na základě strategického pohledu na to, jak by se měla
organizace rozvíjet) a na které, z těchto signálů bude reagovat.

• Implementace – převedení potenciálu skrytého v myšlence tzv. signálu v něco nového
a zavedení této novinky na externí či interní trh. Implementace vyžaduje tyto fáze:

o získat znalostní zdroje, které umožní inovaci (získat zdroje odjinud na základě
transferu strategické aliance, technologie apod.),

o realizovat projekt v podmínkách nejistoty, to vede k obsáhlému řešení
problémů,

o uvést inovaci a řídit její přijetí,

o udržovat přijetí a použití inovace v dlouhodobém měřítku, nebo se vrátit
k původní myšlence a modifikovat ji (tzv. renovace).

• Učení – podniky a organizace mají příležitosti (ne vždy je však využívají) učit se na
základě postupu v průběhu tohoto cyklu, a tak si vybudovat znalostní bázi a
vylepšovat způsoby řízení daného procesu. [2]
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Celý proces je znázorněn na obrázku 1- 2:

Obrázek 1-2 Znázornění procesu inovace [2]

1.1.3 Úspěšné řízení inovace

Každá inovace, která má být realizována, má i svůj účel za dosažení lepších výsledků, hodnot
apod. Připomeňme si dva základní body, které uvádí ve své knize Řízení inovací J. Tidd:

• „Inovace je proces, nikoliv jednotná událost nebo akce, a jako takový musí být řízen.“
[2]

• „Faktory, které tento proces určují, lze ovlivňovat, a tím ovlivní i výsledek – neboli
proces inovace lze řídit.“ [2]

Výše je uveden názorný obrázek 1-2 jednotlivých částí procesu inovace. Pojďme si je teď
trochu přiblížit.

První fáze inovačního procesu je definována jako fáze průzkumu. Tato fáze zahrnuje
především sledování signálů z okolního prostředí. Pod tím si představíme například novou
poptávku na trhu, nové technologické možnosti. Většina inovací vychází ze souhry těchto
dvou talků, kde jeden z nich převládá. Vždy je však potřeba veškeré informace řádně
zpracovat a zvolit pro identifikaci, zpracování a jejich výběr v takto „turbulentním“ prostředí
tu nejlepší metriku pro vyhodnocení.

Následuje fáze výběru z výše uvedených dat. Každá inovace v sobě nese určité riziko, je tedy
vždy nutné řádně zvážit dané kroky. Účelem této fáze je převést základní vstupy pro inovaci
do podoby inovačního konceptu, který je následně rozvíjen. Základní vstupy do tohoto
rozhodování jsou signály o možných technologických a tržních příležitostech, které jsou pro
podnik nabízeny. Druhý signál se týká současné technologické základny firmy. V této oblasti
je důležité zajistit, aby se navrhované změny blížily k tomu, co již firma umí – tedy sladit

[…]

(sealeru), ruční aplikace tmelu (sealeru) v kombinaci s přidáním jednoho bodového svaru,
modifikace lisovacího nástroje pro plech na RSB 50 rámu (díky úpravě zvětšit prostor mezi
plechem a trubkou tak, aby se odstranilo riziko kontaktu při případné vibraci) a aplikace
sealeru na RSB 100 rámy, modifikace lisovacího nástroje pro RSB 50 a RSB 100 plech a
poslední variantou byl návrh pro automatickou aplikaci tmelu (sealeru) v procesu.
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Hlavními kritérii pro výběr finální varianty byly stanoveny: proveditelnost pro proces VIZA
AUTO, náklady pro navýšení ceny jedné opěrky, pořizovací náklady na investici pro změnu
procesu a čas potřebný pro implementace změny do procesu. Na základě bodového hodnocení
ze strany zákazníka byly určeny jako vyhovující a nejlepší varianty č. 1 – ruční aplikace
sealeru a varianta č. 2 – ruční aplikace sealeru s přidáním jednoho bodového svaru.

Finálně se nakonec rozhodlo pro realizaci varianty s použitím těsnícího tmelu, který bude
aplikován před svařením plechu a rámu dohromady. Tmel (sealer) bude vyplňovat prostor
mezi plechem a isofixovými dráty, vnější a vnitřní oblast tam, kde bylo definováno místo
vzniku hluku díky vibracím. Důvodem pro volbu této varianty je univerzálnost pro opěrku
RSB 50/50 a RSB 100. Tato změna nemá vliv na změnu designu již stávajících komponentů,
ani na změnu procesu svařování (přidání bodových svarů), které by v závěru nemusely
potencionální riziko hluku zcela odstranit.

Jelikož byla vybrána varianta s přidáním těsnícího tmelu, bylo potřeba zvolit vhodný těsnící
materiál, který bude plnit funkci výplně volného prostoru mezi plechem a trubkou a bude
dostatečně přilnavý či nebude bránit lakovacímu procesu, například znečištění dílu. Bylo
vybráno celkem šest možných těsnících materiálů, které následně byly potřeba otestovat
v procesu. U všech před začátkem testování byly ověřeny materiálové a chemické listy, že
jejich použití neodporuje KTL lakovacímu procesu. Hlavními kritérii pro hodnocení
vhodnosti materiálu byly stanoveny: popis procesu aplikace, barva materiálu, vzhled po
expanzi, vliv na navýšení přidaného člověka do procesu, rozměry materiálu, investice pro
implementaci do procesu, celkové náklady na navýšení ceny opěrky, čas pro zavedení
implementace do procesu. Na základě provedených testů a ověření vlastností jednotlivých
materiálů byl za účelem použití vybrán materiál BETAGUARD PFC 133 – varianta č. 3.
Tento materiál splňuje požadavky z hlediska přilnavosti, tvaru, aplikace, barvy, nevytváří
žádné nežádoucí účinky. Hlavním kritériem je změna právě expanze materiálu po dokončení
procesu, barva a vliv nákladů na cenu opěrky. Tato varianta se jevila z hlediska priority
expanze materiálu, vzhledu a ceny jako nejvýhodnější.

V poslední kapitole se věnuji popsání implementace daných změn do výrobního procesu
zadních opěrek. Na začátku byly stanoveny závazné plány pro implementaci obou změn,
zavedení aplikace tmelu (sealeru) a implementace bushingu do procesu.

Implementace sealeru do procesu přinesla především hlavní změnu v přidání nového
komponentu do kusovníku. Na celou zadní opěrku se začaly používat celkem 4 těsnící pásky
sealeru. Bylo potřeba provést celkovou úpravu layoutu, kde u svařovacího robota bylo nutné
umístit dva přípravné stoly, na kterých operátor provádí ruční aplikaci sealeru. Jelikož je
sealer nanášen ručně, bylo nutné v procesu zavést systém detekce, který bude hlídat správnou
pozici a přítomnost sealeru. Z toho důvodu byl na přípravné stoly instalován laser, který
jednoznačně určuje pásmo, ve kterém má být sealer nalepen. V samotném svařovacím robotu
byly přidány mechanické senzory pro detekci přítomnosti sealeru na metalovém plechu. Tato
potencionální rizika byla zohledněna při aktualizaci FMEA, která je v mé práci také uvedena.

Implementace bushingu do výrobního procesu přinesla nový stroj na lisování bushingu. Tento
stroj byl umístěn ve výrobní operaci nýtování centrální paty. Celkově musel být upraven
layout v místě pracoviště, ze kterého se po změně stalo jedno pracoviště o dvou operacích –
lisování bushingu a nýtování. Stejně jako v případě sealeru, tak i v případě bushingu bylo
potřeba zohlednit potencionální riziko, že operátor vynechá operaci bushingu. Z toho důvodu
byla navržena kontrolní mezioperace, která je propojena se strojem. V případě, že operátor
založí centrální patu bez bushingu, stroj se zastaví a začne svítit výstražná hláška, dále nebude
umožněno dále pracovat. Současně bylo potřeba navrhnout vhodnou metodu kontroly
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rozměrů bushingu po operaci lisování tak, aby v případě nesprávného rozměru byl díl se
špatnou geometrií správně detekován.

Přínosem této diplomové práce byla realizace dvou inovací na uvedeném produktu zadní
opěrky za účelem eliminace potencionálního hluku. V úvodu řešení byly zadány oblasti
potencionálního hluku. Praktická část této diplomové práce je založena na dvou hlavních
výstupech – návrhy a výběr varianty pro odstranění potencionálního hluku na zadní opěrce
díky kontaktu plechu s trubkou a implementace výsledné volby těsnícího materiálu a
bushingu do výrobního procesu.

Závěrem lze uvést, že tato inovace na projektu zadních opěrek je v době odevzdání této
diplomové práce již úspěšně realizována.
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