## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Jiří Dlouhý**

Oponent diplomové práce:

**Ing. Zbyněk Školoud, oddělení kvality, firma VIZA AUTO CZ s.r.o. Plzeň**

**Téma diplomové práce: Procesní řízení změn produktu – eliminace hluku na zadní opěrce**

V řešené úloze je obsažena teoretická část – vysvětlení co je to inovace, životní cyklus technického produktu, jak má probíhat procesní řízení změn produktu a jaké nástroje se k tomu běžně používají.

V praktické části diplomové práce se diplomant věnoval podrobnému popisu výrobku, jeho výrobnímu procesu a možným příčinám vzniku hluku na výrobku – opěrkám zadních sedadel trojice automobilů z TPCA. Diplomant detailně popsal možnosti řešení a výběr z variant řešení. S pomocí mnoha grafických prvků výborně přiblížil detaily změny na výrobku, ve výrobním procesu a v souvisejících dokumentech. V závěrečné kapitole shrnul všechny kroky provedené při řízení procesu změny na uvedeném výrobku.

Řešení daného tématu vidím jako správné a úplné, bez nedostatků v celku i v jednotlivých částech diplomové práce. Tato diplomová práce má vysokou odbornou úroveň, která je podpořená praxí diplomanta získanou v oboru řízení kvality v automobilovém průmyslu. Navíc jde o reálný příklad zavedený a ověřený v procesu výroby.

K diplomové práci mám jeden dotaz: jaká hlavní kritéria byla stanovena pro konečný výběr z navržených variant řešení změny a co rozhodlo ve volbě vybrané varianty.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: .....

PLZEŇ, 2.6.2016

.....
podpis